
Vogesen

Schweizer Jura

Veluwe

Puszcza Notecka

Lausitzer Gebirge

Iser- und Riesengebirge

Züricher Oberland

Sauwald

Kobernaußer Wald

Forêt de Haguenau

Puszcza Goleniowska

Puszcza Goleniowska

Slavkovský les

Park Krajobrazowy

Brachter und Elmpter Wald, Meinweg

Alpen

Harz

Schwarzwald

Siegerland-Sauerland-Komplex

Pfälzer Wald

Odenwald

Lüneburger Heide
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Knüll

Westerzgebirge

Kellerwald

Steigerwald

Muskauer Heide
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Filsalb
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Mecklenburg-Nordbrandenburg-Komplex
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Thür. Wald+Schiefergebirge+Vorländer, Frankenwald

Spessart, Büdinger Wald, Südrhön

Hinterer Bayersicher Wald - Böhmerwald

Rureifel - Hohes Venn

Lieberoser Heide, Schlaubegebiet, Spreetal

Nördl. Frankenalb, Veldenstein - TÜP Grafenwöhr

Rhön und Südrhön

Solling,Rheinhards-,Kaufunger Wald,Meißner,Söhre

Ahreifel - Münstereifel - Hocheifel

Kondelwald - Mosel- und Rheinhunsrück - Soonwald

Colbitz-Letzlinger Heide

Siebengebirge, Montabaurer Westerwald

Reichswald südlich Nürnberg

Härtsfeld, Albuch

Vorderer Bayerischer Wald

Bregenzer Wald - Allgäuer Alpen

Arnsberger Wald und östl. Oberland

Dübener Heide

Schwäbisch-Fränkische Waldberge, Welzheimer Wald

Baaralb, Oberes Donautal, Hohe Schwabenalb

Kyllburger Waldeifel

Östlicher Hoher Taunus und Hintertaunus

Königsbrück-Ruhlander Heiden

Elbsandsteingebirge

Lausitzer Grenzwall

Westlich Hoher Taunus und Hintertaunus

Idarwald - Schwarzwälder Hochwald - TÜP Baumholder

Ueckermünder Heide - Brohmer Berge

Heiden südöstlich Berlin / Märkische Schweiz

Senne - Lippischer Wald

Schurwald

Mitt. Frankenalb, TÜP Hohenfels - Hirschwald

Mittelerzgebirge

Glemswald

Saale-Elster Sandsteinplatte

Gartower Tannen

Fichtelgebirge - Ochsenkopf bis Schönwald

Wälder im Elde-Gebiet

Wietzenbruch

Südl. Frankenalb, Kelheim

Bergische Hochfläche

Schlitzer Land

Donnersberg

Hammelburg

Obereichsfeld

Lange Berge

Osterzgebirge

Rochauer Heide, Fichtwald

Heuberg - Alb bei Burladingen

Falkensteiner Vorwald a. Regen

Manteler Forst

Annaburger Heide

Göhrde, Hoher Mechtin, Dragahn

Wälder  östlich Rathenow

Seulingswald - Richelsdorfer Gebirge

Rhön Rhönblick

Oberbarnim-Waldhügelland

Hörre - Kroftdorfer Forst

Vogelsberg West

südliches Our-Tal

Westliche Hocheifel

Falkensteiner Vorwald a.d. Donau

Schwarzwälder und Osburger Hochwald

Oberpfälzer Wald bei Weiden

Forstenrieder Park

Schwinzer und Nossentiner Heide

Fichtelgebirge - Steinwald

Ehranger und Meulenwald

Wälder um Templin

Reichswald nördlich Nürnberg

Abteiland - Mühlviertel

Oberpfälzer Wald nördlich Cham

Oberpfälzer Wald - Stiftland

Forst Prösa - Der Loben

Südl. Frankenalb, Köschinger Forst - Altmühl

Isarauen und Zeller Wald

Taxölderner, Neubäuer und Einsiedler Forst

Grünhaus - Schwarzheide

Jerischker Wald - Zschornoer Heide

Heide östlich Spremberg - Spreetal

Vorderer Bayerischer Wald bei Thurmansbang

Bühlower Heide - Hornower Wald

Höhenkirchener und Egmatinger Forst

Ebersberger und Großhaager Forst

Streitheimer und Rauher Forst/ Großer Wald

Oberlausitzer Heide- und Teichlandschaft

Ems

Ilm

Sieg

Do
na

u

Ky
ll

Leine

Fulda

Unstrut

Jagst

Vi
ls

Nah
e

Lippe

Aller

Iller

Werra

Niers

Alz

Ahr

Ohre

H
ase

Bode

Saale

Os
te

Aisc
h

Tauber

Neckar

M
indel

Wörnitz

Mulde

Do
ss

e

Ilz

Lahn

Main

Murg

La
us

itz
er

 N
ei

ße

Paar

Kinzig

Örtz
e

Stör

Zenn

Emscher

Nidder

Sp
re

e

Schwarze Elster

Else

Breg

Amper

En
z

Rhin

Zschopau

W
ie

se

Fils

Prüm

O
ke

r

Bö
hm

e

Wümme

Pegnitz

Kocher

Am
m

er

Helme

Prims

Tr
ee

ne

W
ür

m

N
agold

Je
et

ze

Al
se

nz

Berkel

Küstenkanal

Ur
ft

Mittellandkanal

Elbe

St
ep

en
itz

Altmühl

Eder

Recknitz

Rott

Uec
ke

r

Di
nk

el

Freiberger M
ulde

H
unte

Haidenaab

Rednitz

H
avel

Möhne

Mittlere Isar

Regen

Fränkische Saale

Wupper

Jeetzel

Ems-Jade-Kanal

R
ur

R
ot

ba
ch

La
ch

te

Bever
Br

ig
ac

h

Ruhr

Möhlin

Hönne

Fränkische Rezat

Is
ar

Ar
ge

n

Inn

O
le

f

Elbe-Havel-Kanal

Leda

Zw
ickauer M

ulde

Weiße Elster

Erft

Pe
en

e

N
aab

Oder-Havel-Kanal

Ei
de

r

Elde

Nidd
a

Trieb

Rhein

Sächsische Saale

W
er

ta
ch

Sagter Em
s

Weida

Warnow

Elbe-Lübeck-Kanal

Saar

Türkenbach

Kleine Hase

Roter Main

D
or

tm
un

d-
Em

s-
Ka

na
l

Oder-Spree-Kanal

Al
te

 O
de

r

H
au

en
st

ei
ne

r A
lb

Trebel

Ra
m

sa
ue

r A
ch

e

No
rd

er
 T

ief

Vilskanal

Knockster Tief

Ucker

Wümme-Südarm

Elisabethfehn Kanal

Lech

Regnitz

Weser

Schlaube

Lingese

Vilsk
anal

Jagst

Is
ar

Rhein

Stepenitz

Hase

Elde

Spree

Elbe

Regnitz

Iller

O
ker

Ei
de

r

Möhne

Inn

W
eiß

e E
lst

er

Ilz

Saale

Donau

Isa
r

Uc
ke

r

Bever

Elde

Lahn

Rhin

Iller

Pegnitz

Enz

Ilm

Hauensteiner Alb

Vils

Isar

Urft

Möhlin

Zenn

Kyll

H
av

el

Ruhr

Stepenitz

Zs
ch

op
au

Prüm

Vils

Bever

N
agold

W
er

ta
ch

Havel

Havel

W
ertach

Leine

Peene

Bode

H
unte

Prim
s

Havel

Ro
tt

Alte Oder

Vi
ls

R
ur

Olef

Ruhr

Eder

Spree

Ruhr

W
eiße Elster

Saale

Iller

U
cker

Isa
r

Ohre

Rott

Vils

Jagst

Elde

Spree

Spree

W
es

er

M
ulde

El
be

Hase

Rur

Rh
ei

n

W
ar

no
w

Isar

Kinzig

Leine

W
er

tac
h

El
de

Warnow

Kinzig

Spree

Spree

W
eid

a

W
üm

m
e

Dortm
und-Em

s-Kanal

Inn

Sa
al

e

Trebel

Elbe

El
de

Donau

W
ürm

Wupper

Ei
de

r

Elde

Eider

Kocher

W
ei

ße
 E

ls
te

r

Helme

Rhin
R

hin Alte O
der

Al
te

 O
de

r

Altm
ühl

Erft

Havel

H
av

el

Do
rtm

un
d-

Em
s-

Ka
na

l

Iller

Saale

W
er

ta
ch

Ruhr

Lahn

W
er

ta
ch

E30 : A2

E37 : A
1

E56 : A3

E4
3 

: A
7

E50 : A6

E52 : A8

E45 : A
7

E34 : A2

E26 : A24

E22 : A20

E5
1 

: A
9

E5
3 

: A
92

E30 : A30

E331 : A44

E234 : A27

E3
5 

: A
5

E48 : A70

E45 : A3

E55 : A
19

E2
8 :

 A
11

E31 : A57

E49 : A14

E54 : A96

E4
1 

: A
81

E22 : A1

E451 : A
5

E55 : A13

E3
1 

: A
61

E40 : A4

E4
41

 : A
72

E41 : A3

E35 : A3

E4
9 

: E
51

 : 
A9

E44 : A
48

A20

A3
1

E40 : A5

E36 : A15

E45 : A
9

E41 : A45

E30 : A12

E4
7 

: A
1

E5
33

 : 
A

95

E251 : A
20

A46

E22 : A28

A14

E532 : A7

E5
5 

: A
10

E52 : E60 : A8

E42 : A3

E40 : E41 : A45

E34 : A40

E3
5 

: E
52

 : 
A5

A7

E2
9 

: A
1

E55 : A17

E26 : E55 : A24

A7
3

E36 : E55 : A13

A3
9

E29 : A8

A6
3

A23

E451 : A
67

A6
5

A21

E30 : E55 : A10

A43

E45 : E52 : A8

E422 : A1
E44 : A1

E3
1 

: A
1

E5
1 

: A
11

5

A29

A38

A7
1

A37

A113

A26

A6

E552 : A94

A9
3

A25

E43 : A
3

A215

A656

A42

A395

A61

E5
0 

: A
93

A99

E22 : A31

A33

A8

E29 : A620

E4
3 :

 E
54

 : A
96

E52 : A99

A210

A40

A98

A62

E42 : A60

A250

E26 : A111

A4

A49

E35 : A67

E20 : A20

A4
4

A445

A6
61

A52

A72

A270

E4
5 :

 E
52

 : A
99

E44 : A
64

E31 : E42 : A61

E35 : E54 : A5

A3
52

E54 : A98

A535

A659

A5
65

E29 : E42 : A60

A59

E4
0 

: A
44

A671

A952

A555

E4
0 

: E
55

 : A
4

A560

E314 : A4

E26 : E55 : A10

A94

A391

A100

A24

A553

E3
4 

: E
35

 : 
A

3

A26
1

A57

A602

A1
14

A10
3

A2
93

A524

E41 : E
54

 : A
81

A1

E22 : E
55 : A

19

A1
43

A9

A4
80

A559

A980

A255

A6
23

A542

A56
2

A5
71

A4
85

E531 : A864

A516

A6
43

E3
5 

: E
42

 : 
A6

7

A281

A2

E22 : A280

A540

A3

A30

E47 : A226

A5

A8
61

E4
2 

: E
44

 : A
1

A67

A96

A60

A7 : A
215

E41 : A45

A3

E41 : A45

A20

A3

A4

E40 : A4

E35 : A3

A2

E22 : A20

A46

E4
22

 : 
A

1

A23

A8

A20

E4
5 

: A
7

E5
1 

: A
9

A4

A1

E40 : A4

A1

A2

A2
0

A59

A4

A6

A4

A5
7

A8

A6

E4
3 

: E
54

 : 
A9

6

A1
4

A4

A52

A7

A3

E54 : A96

A2

A44

E4
1 

: A
81

A1

A31
A5

A33

A1

A3

A3

A44

A14

E52 : A8

A98

A4

A1

A6

A8

A2

A20

A3

A8

A6

E5
0 

: A
6

E30 : E55 : A10

A8

A8

A7

E31 : A61

E2
2 

: A
1

A2

A3

A5

A1

A1

A44

E42 : A60

E22 : A
1

A6
1

E40 : A4

A5
9

A93

A2

E35 : A
5

A5

A2

A8

E54 : A98

E45 : A
7

E50 : A
6

A3

A1

A5
7

A7
1

E552 : A94

A4

A3

A4

A46

A8

A21

A4

E45 : A7

E55 : A10

A5
2

A61

A6

A7

A8

A3

E55 : A10

A1

A8

A9

A7

E5
1 

: A
9

A72

A3

A4

A7

E4
2 :

 A
60

A5

E50 : A
6

A7

A4

A6

E35 : A3

E4
1 

: A
81

3

2

4

4

2

42

2

4

4

3

3

4

1

4

3

4

2

1

4

4

1

2

1

2

4

2

2

3

3

1

2

4

4

2

2

4

2

3

3

3

1

4

2

4

4

4

2

3

1

2

1

2

3

3

3

3

2

3

3

3

4

2

2

3

4

3

4

4

2

3

1

2

4

2

3

4

2

2

4

4

3

3

2

3

4

3

4

4

3

4

3

4

2

2

2

4

2

4

4

1

4

3

2

2

4

4

4

3

2

2

3

3

3

2

3

2

4

4

2

2

3

4

4

4

4

4

4

23

4

4

3

3

3

4

4

3

3

2

34

4

3

4

2

3

1

3

3

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

3

4

2

4

2

3

4

2

3

3

3

4

3

4

3

4

3

3

4

2

3

4

3

3

3

3

3

4

4

4

4

3

1

3

2

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

2

4

4

3

4

3

4

2

2

4

3

3

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

2

3

3

3

4

4

4

1

4

3

3

4

3

2

3

4

2

4

2

3
3

3

2

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

2

4

4

3

3

2

4

3

4

3

3

4

4

4

3

3

3

4

3

4

3

4

3

4

3

3

3

2

4

1

4

4

3

4

4

4

4

4

1

2

3

3

4

4

2

4

3

4

3

3

4

2

4

4

3

2

3

4

1

3

2

4

4

3

2

4

4

4

3

2

4

4

3

4

3

4

2

4

4

2

4

3

2

4

3

44

4

3

4

4

4

4

2

3

3

4

4

3

3

2

3

3

4

4

4

4

2

3

4

4

3

4

3

3

2

3

3

3

4

4

4

4

3

2

2

4

2

4

4

3

4

1

4

3

3

3

3

3

3

3

4

4

3

3

4

4

3

4

4

3

4

3
44

3

3

4

4

3

2

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

2

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

3

2

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

1

3

4

4

3

4

2

4

3

2

3

4

34

2

3

4

4

3

4

3

3

3

4

3

2

3

4

3

3

4

4

3

3

3

4

4

4

3

4

4

3

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

3

4

3

4

4

3

3

3

4

4

3

3

3

4

4

4

4

3

4

2

4

3

3

3

3

4

2

3

4

3

4

4

3

4

2

4

4

4

3

4

3

4

4

3

3

4

4

3

2

4

3

3

4

4 4

3

4

4

3

4

3

3

4

4

4

3

4

4

4

2

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

3

3

1

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

3

4

4

3

3

4

4

4

2

4

3

4

4

3

4

3

4

3

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

1

3

4

3

2

3

4

3

4

4

3

3

4
3

4

4

3

3

3

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

3

3

4

4

3

4

3

3

3

4

3

3

4

2

1

4

4

4

3

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

1

2

4

3

3

3

4

3

4

4

2

4

4

3

3

3

4

2

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

2

3

4

3

3

4

4

3

3

4

4

4

3

3

3

3

4

2

4

4

3

1

3

1

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

3

43

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

3

E30 : A2

E3
7 

: A
1

E56 : A3

E43 : A
7

E50 : A6

E52 : A8

E45 : A
7

E34 : A2

E26 : A24

E22 : A
20

E5
1 

: A
9

E53 : A
92

E30 : A30

E331 : A44

E2
34

 : 
A

27

E3
5 

: A
5

E48 : A70

E45 : A3

E55 : A
19

E28 : A11

E31 : A57

E49 : A14

E54 : A96

E41 : A
81

E22 : A
1

E451 : A
5

E55 : A13

E31 : A61

E40 : A4

E4
41

 : 
A7

2

E41 : A3

E35 : A3

E4
9 

: E
51

 : 
A9

E44 : A
48

A2
0

A3
1

E40 : A5

E36 : A15

E45 : A9

E41 : A45

E30 : A12

E47 : A
1

E5
33

 : 
A9

5

E2
51

 : 
A

20

A46

E22 : A28

A14

E532 : A7

E5
5 

: A
10

E52 : E60 : A8

E42 : A3

E40 : E41 : A45

E34 : A40

E3
5 

: E
52

 : 
A5

A7

E2
9 

: A
1

E5
5 

: A
17

E26 : E55 : A24

A7
3

A39

A23

E4
51

 : 
A

67

A65

A2
1

E30 : E55 : A10

A43

E45 : E52 : A8

E42
2 :

 A1

E5
1 

: A
11

5

A29

A38

A71

A37

A113

A26

A6

A9
3

A25

E43 : A3

A656

A3
95

A61

E50 : A93

E22 : A31

A33

A8

E29 : A620

E52 : A99

A210

A98

A6
2

E42 : A60

A250

A4

A4
9

A5
2

E35 : E
54 : A

5

A5
35

A565

E40 : A
44

A143

A9

E50 : A6

E50 : A6

E40 : A
4

E51 : A
9

A71

E35 : A3

E35 : A3

E2
2 

: A
1

E55 : A10

E40 : A4

A14

E41 : A45

E52 : A8

E4
5 

: A
7

E55 : A10

E50 : A
6

E5
1 

: A
9

E41
 : A

81

E4
5 

: A
7

E31 : A61

E4
1 

: A
45

E40 : A4

A20

E35 : A5

A93

A2
1

E2
2 :

 A
1

E4
1 

: A
81

E45
 : A

7

München

Hamburg

Nürnberg

Essen

Düsseldorf

Augsburg

Altenburg

Bremen

Nordhausen

Stuttgart

Krefeld

Parchim

Anklam

Kassel

Salzwedel

Chemnitz

Mainz

Lübeck

Solingen

Halle

Magdeburg

Schleswig

Schwedt/Oder

Sangerhausen

Fürstenwalde
Brandenburg

Darmstadt

Erfurt

Lörrach

Dortmund

Rendsburg

Cuxhaven

Karlsruhe

Rostock

Aachen

Dresden

Frankfurt am Main

Garmisch-Partenkirchen

Bad Nauheim

Plauen

Gütersloh

Leer

Mönchengladbach

Köln

Verden

Zwickau

Wismar

Emden

Bergen auf Rügen

Hof

Cottbus

Oldenburg

Göttingen

Uelzen

Stade

Hagen

Paderborn

Bayreuth

Itzehoe

Bochum

Cloppenburg

Duisburg

Neumünster

Stralsund

Gotha

Soest

Aurich

Güstrow

Schwerin

Reutlingen

Saarbrücken

Greifswald

Nienburg

Pforzheim

Kiel

Bielefeld

Minden

Detmold

Würzburg

Papenburg

Landshut

Worms

Fulda

Halberstadt

Kleve

Wesel

Kempten

Amberg

Bocholt

Braunschweig

Herford

Zweibrücken

Koblenz

Dessau

Lüdenscheid

Ulm

LeipzigBrilon

Hamm

Waren

Gera

Melle

Wolfsburg

Hannover

Lüneburg

Vechta

Heide

Ansbach

Coburg

Arnstadt

Gelsenkirchen

Riesa

Delmenhorst

Ingolstadt

Holzminden

Marburg

Konstanz

Frankfurt (Oder)

Wittenberge

Bonn

Kaiserslautern

Rosenheim

Euskirchen

Eisenhüttenstadt

Heilbronn

Meppen

Gifhorn

Hameln

Ravensburg

Siegen

Münster

Stendal

Jena
Eisenach

Passau

Naumburg

Bitburg

Bautzen

Wilhelmshaven

Mannheim

Coesfeld

Prenzlau

Luckenwalde

Glauchau

Düren

Bad Reichenhall

Neustrelitz

Saalfeld

Schwabach

Bitterfeld

Rahden

Husum

Emsdetten

Neuruppin

Rheine

Nordhorn

Schwäbisch Hall

Soltau

Bramsche

Freising

Freiburg im Breisgau

Erlangen

Trier

Pirmasens

Bad Tölz

Weiden

Torgau

Ahaus

Wiesbaden

Memmingen

Zittau

Warburg

Straubing

Wittenberg

Schweinfurt

Heidelberg

Eberswalde

Dachau

Hildesheim

Göppingen

Eschwege

Freudenstadt

Korbach

Lingen

Nördlingen

Gießen

Aschaffenburg

Goslar

Hoyerswerda

Dingolfing

Celle

Friedrichshafen

Apolda

Berlin

Suhl

Berchtesgaden

Oberstdorf

Melsungen

Tuttlingen

Leverkusen

Aschersleben

Neubrandenburg

Dülmen

Flensburg

Wernigerode

Landau in der Pfalz

Kaufbeuren

Freiberg

Mühlhausen

Finsterwalde

Neunkirchen

Bad Kreuznach

Biberach an der Riß

Bremerhaven

Osnabrück

Siegburg

Bad Hersfeld

0 50 10025 Kilometer
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Korridore, Funktionsräume >= 500 km² verbindend

National bedeutsame Korridore

1 - höchste Priorität aus nationaler Sicht

2

nicht weiter klassifiziert/ nachgeordnet

3

5 - niedrigste Priorität aus nationaler Sicht

4

Prioritäre Abschnitte zur Wiedervernetzung Sonstige Signaturen

Siedlungsflächen

Gewässer

Straßen > 5000 DTV

Netzwerk für Wald bewohnende, größere Säugetiere

Netzwerk der Wälder

Forschungs- und Entwicklungsvorhaben „Prioritätensetzung zur Vernetzung von Lebensraumkorridoren im überregionalen Straßennetz“  (FKZ 3507 82 090, Laufzeit: 01.07.2007 bis 30.08.2009)

National bedeutsame Funktionsräume

< 50 km²

>= 50 < 100 km²

>= 100 < 250 km²

>= 250 < 500 km²

>= 500 km²

national bedeutsam: Räume >= 100 km²
(in den Nachbarstaaten ebenfalls 
ab 100 km² Größe dargestellt)

hinterlegt, erarbeitet mit HABITAT-NET (HÄNEL 2007)

weitere Waldflächen und gehölzreiche Lebensräume
zwischen den national bedeutsamen Funktionsräumen

Verbindungsräume zwischen o.g. kleineren Waldflächen

Korridore, Funktionsräume >= 250 km² einbindend

Korridore, Funktionsräume >= 100 km² einbindend

in Klassen (Klasse 1 - 4 auch als Beschriftung in Karte),
ab Klasse 4 ist eine noch nicht näher geprüfte Vorauswahl dargestellt
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Karten- und Datengrundlagen
CORINE Land Cover 2000
Bodenbedeckungsdaten für Deutschland (UMWELTBUNDESAMT, DLR-DFD
2004) - Grundlage zum  Aufbau des Netzwerkes der Wälder und der  Aggregierung
der national bedeutsamen Funktionsräume

CORINE Land Cover 2000 Europe
European Environment Agency (EEA), Hintergrunddarstellung außerhalb
Deutschlands (ohne Legende) sowie Grundlage für die Ableitung der
Funktionsräume außerhalb Deutschlands
Straßennetz mit Verkehrsmengen
Straßen > 1000 DTV zusammengeführt im Rahmen des F+E-Vorhabens
"Möglichkeiten und Grenzen der UZVR zur  qualitativen Bewertung, Steuerung
und Kompensation von Flächeninanspruchnahmen" auf Grundlage der im Gutachten
"LIKI-Indikator Landschaftszerschneidung - Ermittlung der Unzerschnittenen
Verkehrsarmen Räume und der effektiven Maschenweite" (ESSWEIN, H. &
SCHWARZ-VON RAUMER, H.-G. 2005, im Auftrag des Bundesamtes
für Naturschutz) aufbereiteten Verkehrsmengendaten der Länder, Stand 2000
sowie der analogen Verkehrsmengenkarte Schleswig-Holsteins, Stand 2000.

Digitales Landschaftsmodell 1:250.000
© GeoBasis-DE / BUNDESAMT FÜR KARTOGRAPHIE UND GEODÄSIE (2008) -
Darstellung der Gewässer, Siedlungsflächen, Landesgrenzen,
Bezeichnung Bundesfernstraßen

Digitales Basis-Landschaftsmodell
© GeoBasis-DE / BUNDESAMT FÜR KARTOGRAPHIE UND GEODÄSIE (2006) -
Bauwerke an Straßen zur Auswahl bestehender Querungsmöglichkeiten;
bebaute Flächen (Barrieren) als Grundlage zum Aufbau des Netzwerkes der Wälder

Prioritäten zur Vernetzung von Lebensraumkorridoren im überregionalen Straßennetz
Autoren der Karte:
HÄNEL & RECK 2010
Stand: 15.01.2010

Hinweise zur Karte:
- Zum Verstehen der methodischen Herleitung des Netzwerkes und der Prioritäten
  wird auf den Textteil (HÄNEL & RECK 2011, NaBiV 108) verwiesen; fachliche
  Hintergründe können in der Karte nicht dargestellt werden.
- Der Begriff „Wald bewohnende, größere Säugetiere“ ist als eine Abkürzung/
  Zusammenfassung für terrestrisch lebende, an Wälder und deckungsreiche Lebens-
  räume gebundene und/oder durch den Menschen überwiegend in solche Lebens-
  räume zurückgedrängte Arten aufzufassen (z.B. Luchs, Wildkatze, Rothirsch).
- Da die Verkehrsmengendaten der Länder teilweise nicht den Geometrien des DLM
  entsprechen, die Geometrien des DLM aber für die klassifizierte Abbildung von
  Bundesautobahnen und Bundesstraßen benötigt werden, kann es in einigen Fällen
  kleinräumig zu Paralleldarstellungen in der Karte kommen.
- Die Beschriftungen der prioritären Abschnitte (Label) wurden durch eine automati-
  sierte Funktion eingetragen, um die Unterscheidung der Klassen zu verbessern: die
  Anzahl der Ziffern ist kein Hinweis auf die erforderliche Anzahl von Querungshilfen!
- Bei den prioritären Abschnitten zur Wiedervernetzung an Straßen sind ab der Priori-
  tätsklasse 4 noch nicht näher geprüfte Vorauswahlen dargestellt, da es sich um 
  große Anzahlen von Abschnitten handelt. Nicht jeder Abschnitt muss hier zwingend
  der ausgewiesenen Prioritätsklasse zugehören; aufgezeigt wird lediglich ein
  mögliches Konfliktpotenzial, welches der Prioritätsklasse entspricht.

Bundesautobahnen

Landesgrenzen

Staatsgrenze

zweigleisige, elektrifizierte
Bahnstrecken

Vorhaben gefördert mit Mitteln des
CHRISTIAN-ALBRECHTS-
UNIVERSITÄT ZU KIEL
ÖKOLOGIEZENTRUM
Fachabteilung Landschaftsökologie

ergänzende international bedeutsame Korridore (Entwürfe),
z.B. für den Verbund weitgehend isolierter 
Rothirschvorkommen mit weiteren Vorkommen im
Aus- und Inland

Talbrücken und (seltener) Tunnel
(Vorprüfungen der Klassen 1-3, nicht abschließend)
Grünbrücken (bestehend und geplant)

gute Durchlässigkeit bereits gewährleistende
Daten der Bundesanstalt für Straßenwesen (BASt): 
Bauwerke an Straßen als bestehende Querungsmöglichkeiten aus dem 
Bundesinformationssystem Straße (BISStra) und der Datenbank „Querungshilfen“

 




